DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  65Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 168/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 064/2017 – GAB. de
16/03/2017, contante no Processo nº 112067/2017 de
16/03/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, para exercer
o cargo em Comissão de Assistente I, lotado na Diretoria
Administrativa e Financeira, a contar de 01 de Abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161198

PORTARIA Nº. 169/2017 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 065/2017 – GAB. de
16/03/2017, contante no Processo nº 112168/2017 de
16/03/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, WAHARLLEN MONTEIRO COSTA, para exercer o
cargo em Comissão de GERENTE, lotado na Coordenadoria de
Operações da Rádio, a contar de 01 de Abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161203

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 158/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora FRANCINEA MARIA DA SILVA
PIMENTA, matrícula n.º 5140706, para atuar como Fiscal dos
Contratos n.º 004, 005 e 006/2017-FUNTELPA, no âmbito da
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente
ao Processo nº. 2017/68256, Inexigibilidade 002/2017 de
Contratação de Profi ssionais para realização do Projeto de
Jornalismo Integrado, 2ª Fase, que envolve os três veículos de
comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal), enquanto
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 28 de março de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161636

PORTARIA N° 157/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art.
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a Servidora MARIA WANEIDE
SOUZA MALCHER, Matrícula Funcional nº 57213308/1, para atuar
como Fiscal do Contrato n.º 003/2017/FUNTELPA, no âmbito da
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à
contratação da Empresa SAGE BRASIL SOFTWARE S.A, CNPJ sob
o n°: 64.555.626/0001-47, para uso de Software SAGE GESTÃO
para acesso ao SPED (Sistema Público de Escrituração Digital) e
Emissor de NFe, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 22
de fevereiro de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 28 de março de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161634

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 178/2017 DE 29 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Diretoria de Marketing, constante no Processo nº
129263/2017, de 27/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; BRUNO DE
OLIVEIRA MAGNO, ocupante do cargo de Assessor de Imprensa,
matrícula funcional nº 57213293/3, e C.P.F.: 714.259.342-34, no
valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) Obedecendo a seguinte
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161609

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2017  DE 29 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
de Marketing, constante no Processo nº 129263/2017 de
27/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos Servidores abaixo relacionados
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Tomé
Açu, no período de 04/04/2017, com o objetivo de realizarem
serviços de reportagem.
JACOB ELIAS SERRUYA, ocupante do cargo em Comissão
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F.
158.411.622-68
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa,
matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87.
LIDYANE BRAGA ALBIM, ocupante do cargo Comissão de
Assistente II, matrícula funcional nº 5929263/1, e C.P.F.:
724.317.412-49
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161603

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 171 /2017, DE 28 DE MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora KARINE
PEDROSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de
Produção, matrícula funcional nº 55588562/1, lotada na
Coordenadoria de Produção da TV, programada anteriormente
para 10/03 a 08/04/2017, concedida pela 106/2017 de 22 de
Fevereiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
33.322 de 24.92.2017, por motivo da mesma está de licença
maternidade nesse período, fi cando o novo período estabelecido
para 05/09 à 04/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 161216

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 068/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos dos processos nº
974389 e 980182/2016; 1081425, 1091700, 1081422, 1081421,
1081420, 1081405, 1081419, 1083172 e 1083534 /2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados
no anexo desta portaria, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de março de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 068/2017-CPSP

Nº MATRÍCULA NOME  VACÂNCIA

1 57198364 MARIA DO ESPIRITO SANTO RIBEIRO REIS 9/3/2017
2 5896700-1 IVONEIDE ARAUJO DOS SANTOS 31/03/17
3 5897554-1 LEOSMAR LIMA TEMBE 31/03/17
4 5893820-1 HAMILTON DE SOUSA SILVA 31/03/17
5 57216749-1 PAULO LINS DAX REIS 31/03/17
6 57196974-1 FERNANDO BENEDITO NUNES NAZARETH 31/03/17
7 57227394-1 JAIR CARNEIRO DA SILVA 31/03/17
8 57203940-1 MARIA LUCIA DOS SANTOS BATISTA 31/03/17
9 54187699-1 MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SOARES 31/03/17
10 57219694-1 LOURDES DE VASCONCELOS BENTES 31/03/17
11 54187683-1 SIMONE BRAGA REIS 31/03/17

Protocolo: 161560

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: FLUVIA MARIA AZEVEDO ALBERTO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/02/17 A 16/05/17
MATRÍCULA: 54182816/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DAIRCE PEDROSA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 026/17
NOME: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 26/02/17 A 29/03/17
MATRÍCULA: 193151/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 047/17
NOME: EUVANI BARBOSA DA SILVA E SILVA
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 15/02/17 A 14/04/17
MATRÍCULA: 57213177/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DAIRCE PEDROSA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 016/17
NOME: EDMARCIO DA PAIXAO ARAUJO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/02/17 A 14/03/17
MATRÍCULA: 54197465/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GONCALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2688/17
NOME: EDNEIA SOARES DA SILVEIRA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 02/02/17 A 03/04/17
MATRÍCULA: 5318319/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BOLIVAR BORDALO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1097/17
NOME: DULCE IRENE MENDES NASCIMENTO
CONCESSÃO: 175 DIAS
PERÍODO: 09/03/17 A 30/08/17
MATRÍCULA: 552994/8 2 CARGO: PROF.
LOT: EE EUNICE WEAVER/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 28858
NOME: ALDENORA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA CRAVO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/02/17 A 21/05/17
MATRÍCULA: 502081/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE MARIA MACHADO/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 044/17
NOME: ANDERSON RODRIGO TAVARES SILVA